Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26.09.2019

№ 1359

О подготовке и проведении районного конкурса

профессионального мастерства «Золотые руки» в 2019г
В рамках реализации муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Павловском районе» на 2018-2020гг., утвержденной Постановлением администрации Павловского муниципального района от 22.09.2017 г. № 1306, в целях поддержки молодежи, повышения активности и профессионального мастерства молодых рабочих на предприятиях и студенческой молодежи:
1.Управлению культуры, спорта и работы с молодежью (Плотниковой В.А., Цыбиной О.В.) совместно с ГБПОУ «ПАМТ им.Лепсе» (Ивановой А.В., по согласованию) подготовить и провести 26 октября 2019г. районный конкурс профессионального мастерства работающей и студенческой молодежи «Золотые руки- 2019»

2.Утвердить:

2.1.Положение о районном конкурсе профессионального мастерства работающей и студенческой молодежи «Золотые руки- 2019» (приложение №1).
2.2.Состав оргкомитета по организации и проведению районного конкурса профессионального мастерства работающей и студенческой молодежи «Золотые руки- 2019» (приложение №2).
3.Рекомендовать:

3.1.Руководителям учреждений, организаций, предприятий Павловского района провести конкурсы профессионального мастерства работающей молодежи «Золотые руки-2019» в учреждениях, организациях, предприятиях и 26 октября 2019 принять участие в районном конкурсе профессионального мастерства работающей и студенческой молодежи «Золотые руки- 2019».
3.2.Главному врачу ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (Маслагину А.С.) обеспечить медицинское сопровождение на данном мероприятии.
4.Главному редактору газеты «Павловский металлист» (Малюгиной Е.В.), редактору газеты «Павел Перевозчик» (Климушкиной Е.С., по согласованию), директору телевидения «ТелеОка-Инфо (Баркину О.Г., по согласованию) организовать освещение данного конкурса в средствах массовой информации.
5.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Лисина Д.Н.
Глава администрации

А.О.Кириллов
Приложение №1

к распоряжению главы

администрации Павловского

муниципального района

от 26.09.2019г. № 1359
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса профессионального мастерства работающей и студенческой молодежи "Золотые руки" в 2019 году

1.Цели и задачи конкурса

Районный конкурс профессионального мастерства «Золотые руки» (далее Конкурс) проводится среди работающей и учащейся молодежи Павловского района с целью:

-повышения профессионального мастерства молодых рабочих и учащейся молодежи;

-пропаганда наставничества как форма укрепления социально-экономического потенциала организации

-формирования устойчивой мотивации труда;

-повышения престижа основных рабочих профессий;

-выявления лучших молодых рабочих и студентов по профессиям.

Организаторами Конкурса являются управление культуры, спорта и работы с молодежью администрации Павловского муниципального района и ГБПОУ ПАМТ им.Лепсе.
2.Общие положения

2.1.В Конкурсе принимают участие молодые рабочие и учащиеся в возрасте от 18 до 35 лет по следующим профессиям и специальностям: оператор станков с программным управлением, электросварщик, прикладная информатика, электромонтер по ремонту и обслуживанию оборудования, инженерная графика (САПР) не более 3 человек по профессии от организации, учреждения.

2.2.Участники конкурса должны иметь свою специализированную одежду, средства индивидуальной защиты, необходимый инструмент и вспомогательные материалы (перечень необходимых инструментов и материалов направляется на предприятие после подачи заявки на участие).

3.Порядок проведения Конкурса

3.1.Конкурс проводится в 2 этапа:

3.1.1.первый этап - до 18.10.2019 г. - конкурсы профессионального мастерства работающей и учащейся молодежи "Золотые руки" на предприятиях (учреждениях, организациях) с выявлением лучших молодых рабочих и студентов;

3.1.2..второй этап - 26.10.2019г. – районный конкурс профессионального мастерства работающей и учащейся молодежи "Золотые руки".

Для участия в районном этапе конкурса необходимо в срок до 21 октября 2019 г. предоставить комплект заявочных документов, который включает:

-сопроводительное письмо по прилагаемой форме;

-личную карточку-заявку и выписку из журнала по технике безопасности, заверенные печатью предприятия по прилагаемой форме.

Документы подаются в Отдел по физической культуре, спорту и работе с молодежью Павловского муниципального района, расположенного по адресу: г.Павлово, ул. Кирова, 53, факс 2-30-25, yallo1977@yandex.ru/ . Дополнительная информация по тел. – 5-63-80.
3.2.Второй этап Конкурса состоит из двух частей: практического задания и теоретического экзамена.

3.2.1.Теоретический экзамен проводится в виде тестирования одновременно со всеми конкурсантами по профессиям. При количестве человек в группе, превышающей 15-20 человек, допускается проведение экзамена в два потока. Теоретический экзамен включает 30 вопросов, контрольное время - 35 минут.

Теоретический экзамен включает проверку теоретических знаний участников по следующим разделам:

-охрана труда и техника безопасности;

-общетехнические вопросы;

-оборудование, материалы, инструменты;

-спецтехнология по профессии;

-вопросы качества.

Максимальная оценка за теоретический экзамен – 30 баллов.
Перед теоретическим экзаменом члены жюри объясняют содержание задания, порядок его выполнения, отвечают на возникшие вопросы и фиксируют время начала экзамена и время его окончания.

3.2.2.Практические задания подбираются независимым экспертным советом, утверждаются жюри, оргкомитетом и доводятся до участников в день проведения Конкурса.

Перед выполнением практического задания члены жюри знакомят участников с заданием, техническими условиями, с чертежами (схемами), инструментом и приспособлениями. Перед выполнением практического задания конкурсантам предоставляется возможность в течение определенного времени ознакомиться с рабочим местом, проверить оборудование в рабочем режиме.

Перед началом практического задания проводится жеребьевка оборудования, на котором будут работать участники Конкурса. Каждому участнику выдается задание (чертеж), заготовка и критерии оценивания практического задания. Председателями жюри объявляется контрольное время для выполнения задания.
 Практические задания проводятся по каждой специальности одновременно на производственных площадях. Если условия этого не позволяют, допускается организация практического занятия в несколько потоков и на нескольких площадях. Практическое задание включает в себя основные сложные операции и приемы данной профессии и рассчитано по норме времени не менее 45 минут и не более 1,5 часов. Практическое задание может состоять из нескольких разных работ.

При решении задач по программированию, предложенных оргкомитетом, язык программирования участники конкурса выбирают по желанию.

Максимальная оценка за практическое задание – 70 баллов.
Результаты теоретического экзамена и практического задания протоколируются, подписываются всеми членами жюри и вывешиваются на стенд, а по окончании Конкурса сдаются в оргкомитет.

В кабинеты и на участки (мастерские), где проводятся теоретические экзамены и выполняются практические задания, с разрешения оргкомитета или председателя жюри допускаются почетные гости, руководители предприятий и их подразделений, представители СМИ и официальные представители команд-конкурсантов. Их вмешательство в ход экзамена и практического задания, а также в работу по оценке результатов не допускается.

3.2.3.Практическое задание будет предоставлено участникам конкурса в соответствии подаваемым заявкам. Организаторы конкурса имеют право внести до 30% изменений в день проведения конкурса.

4.Регламент работы жюри

4.1.В целях оценки результатов теоретического и практического этапов участников Конкурса и определения его победителей создается жюри.

4.2.Членами жюри могут быть представители государственных учреждений среднего профессионального образования, представители общественных организаций, специалисты предприятий, учреждений, организаций Павловского района

4.3.Жюри состоит из нечетного количества членов с равными правами.

4.4.Члены жюри обязаны:

4.4.1.соблюдать регламент работы жюри;

4.4.2.не пропускать заседания жюри без уважительной причины;

4.4.3.не разглашать сведения о промежуточных и окончательных результатах Конкурса ранее времени завершения Конкурса;

4.4.4.не использовать представленные на конкурс материалы, а также сведения об участниках Конкурса без согласования с оргкомитетом;

4.5.Члены жюри имеют право:

4.5.1.привлекать к работе с правом совещательного голоса экспертов;
4.5.2.вносить предложения оргкомитету о поощрении участников Конкурса специальными призами.

4.5.3.все члены жюри имеют возможность знакомиться с материалами участников в ходе Конкурса.

4.6.За 7 дней до начала Конкурса проводится инструктивно-методическое совещание членов жюри, на котором обсуждаются процедура судейства и все организационно-технические вопросы.

4.7.Организационно-техническое обеспечение деятельности жюри и координацию его деятельности осуществляет оргкомитет Конкурса.

4.8.Каждый член жюри голосует индивидуально.

4.9.Результатом работы члена жюри является заполненные и подписанные итоговые ведомости отдельно по этапам конкурсных заданий.

4.10.Оценочные ведомости передаются в организационный комитет для дальнейшей обработки и подведения результатов.

4.11.Жюри правомочно принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины (50% +1) от утвержденного состава жюри.

4.12.Члены жюри оценивают только содержание работы, не имея информации об авторе работы.

4.13.Оценочные ведомости, не заполненные или заполненные не полностью, не подписанные, организационным комитетом к обработке не принимаются.

5.Финансовые условия

Конкурс проводится за счет средств, предусмотренных на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Павловском районе» на 2018-2020гг., утвержденной Постановлением администрации Павловского муниципального района от 22.09.2017 г. № 1306 /подпрограмма «Молодежь Павловского района»/.

Оплата проезда участников к месту проведения Конкурса – за счет направляющей организации.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО

_________________________________________________________________

(наименование организации направляющей участника)

направляет для участия в районном конкурсе профессионального мастерства "Золотые руки-2019":

1.________________________________________________________________________

2.________________________________________________________________________

3.________________________________________________________________________

(Ф.И.О. участника, дата рождения, специальность (указанная в трудовой книжке)

Руководитель делегации:

__________________________________________________________________________

(Ф.И.О., место работы, должность, адрес, телефон, ИНН, паспортные данные)

Приложение:

1.Личная карточка-заявка.

2.Выписка из журнала по технике безопасности.

Подпись Печать

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА-ЗАЯВКА

участника районного конкурса профессионального мастерства "Золотые руки-2019"

Ф.И.О.(полностью)__________________________________________________________

Дата рождения (число, месяц, год) ____________________________________________

Место работы______________________________________________________________

Профессия (специальность)__________________________________________________

Разряд____________________________________________________________________

Паспорт серия __________________№____________________________________выдан

"___"_______________,_________________________________________________

ИНН _____________________________________________________________________

Адрес (по месту регистрации)_________________________________________________

Подпись___________________

 Дата_______________________

При себе имею следующие инструменты и материалы____________________________

ВЫПИСКА

из журнала по технике безопасности

Ф.И.О.(полностью)__________________________________________________________

Профессия (специальность)__________________________________________________

Дата поступления на предприятие, учреждение__________________________________

Стаж работы по данной профессии (специальности)______________________________

Дата проведения последнего инструктажа по технике безопасности __________________________________________________________________________

Ф.И.О. лица, проводившего инструктаж_________________________________________

Мастер

 __________________

Начальник цеха
___________________

Приложение №2

к распоряжению главы

администрации Павловского

муниципального района

от 26.09.2019г. № 1359
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

по подготовке и проведению районного конкурса профессионального мастерства работающей и студенческой молодежи «Золотые руки-2019»

Лисин Д.Н. – председатель оргкомитета, заместитель главы администрации

Члены оргкомитета:

Плотникова В.А.- начальник управления культуры, спорта и работы с молодежью администрации Павловского муниципального района

Цыбина О.В. – начальник отдела по физической культуре, спорту и работе с молодежью

Краснов В.В.- начальник отдела предпринимательства
Хомутов В.П.- председатель профкома ОАО «Гидроагрегат» - «Восход» (по согласованию)

Хренов С.Н.- начальник управления делами ОАО «Павловский автобус» (по согласованию)

Киселев В.А.- заместитель директора по кадрам ОАО «Завод им. Кирова» (по согласованию)

Иванова А.В.- директор ГБУ СПО «ПАМТ им.Лепсе» (по согласованию)

Голубин В.С.- директор ГБУ СПО ПТНХП РФ (по согласованию)

Ягунова Н.А.- директор ПФ ННГУ им. Лобачевского (по согласованию)

Ромашова А.Д.- директор Центра занятости населения (по согласованию)

Бубнова Н.Н.- директор МБУ «Бизнес-инкубатор «Павловский»

Маслагин А.С.- главный врач ГБУ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

Малюгина Е.В.- главный редактор газеты «Павловский металлист»

Климушкина Е.С.-редактор газеты «Павел Перевозчик» (по согласованию)

Баркин О.Г.- директор телевидения «Теле Ока - Инфо» (по согласованию)